ПРОТОКОЛ №2 от 29.07.2022
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Еланского муниципального района Волгоградской области, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, и урегулированию конфликта интересов
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Бондаренко А.С.

	-
	заместитель главы Еланского муниципального района Волгоградской области, председатель комиссии

	Пузина Ю.А.

	-
	главный специалист управления делами Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (ответственный за кадровую работу в Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области) - секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Майорова О.Н.

	-
	начальник юридического отдела Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области,

	Русяев Е.В.
	-
	представитель общественного совета Еланского муниципального района Волгоградской области (по согласованию)

	Лапина Т.А.

	-
	начальник отдела по делам молодёжи Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, председатель первичной профсоюзной организации  Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области  (по согласованию)

Отсутствуют: Богатырева Т.Н. (отгул за неиспользованные дни отпуска)

                      Симоненко Т.Ф. (ежегодный оплачиваемый отпуск)

Кворум имеется.
ПРИГЛАШЕННЫЕ:
	Кузнецов М.С.
	-
	заместитель прокурора Еланского района (на заседании комиссии отсутствовал)

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии (открытое голосование).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение вопроса о несоблюдении требований законодательства о противодействии коррупции, связанного с предоставлением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципальными служащими администраций Ивановского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области и Алявского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области за отчетный период 2021 года, а именно:

а) в отношении Герман Елены Анатольевны – ведущего специалиста администрации Ивановского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области;
б) в отношении Козловой Маргариты Викторовны – ведущего специалиста Администрации Алявского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области;
СЛУШАЛИ:
       А.С.Бондаренко – заместителя главы Еланского муниципального района Волгоградской области, председателя комиссии, который доложил, что 22.07.2022 в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Еланского муниципального района Волгоградской области, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия) поступило ходатайство от 19.07.2022 № 309 от главы Алявского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области о рассмотрении представления прокуратуры об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции от 14.06.2022 №7-44-2022.

   А также 27.07.2022 в  комиссию поступило ходатайство от 25.07.2022 № 112 от главы Ивановского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области о рассмотрении представления прокуратуры об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции от 24.06.2022 №7-44-2022.
     Прокуратурой Еланского района была проведена проверка соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции в администрациях Алявского и Ивановского сельских поселений Еланского муниципального района Волгоградской области, результаты которой свидетельствуют о нарушениях закона, связанных с представлением муниципальными служащими неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2021 год.
- Согласно представления Прокуратуры Еланского района от 24.06.2022  № 7-44-2022  Герман Е.А. в справке на себя не указала доход в сумме 35200 руб. полученный от СОНПГ «Ивановское» в 2021 г. А также Герман Е.А. в 2021 г. выполняла иную оплачиваемую работу, а именно в АО «Почта России» и избирательной комиссии.
     По факту не указания дохода Герман Е.А. представила письменное объяснение, в котором пояснила следующее, что она не указала факт получения дохода от СОНПГ «Ивановское» в сумме 35200 руб. по причине своей невнимательности. Каких либо умыслов на представление неполных и недостоверных сведений не имела, корыстных целей не преследовала.

      25.07.2022 ею подана уточненная справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, в которой отображена сумма 35200 руб. полученная от СОНПГ «Ивановское» в строке 6 «Иные доходы».

  ВЫСТУПИЛИ: А.С.Бондаренко, О.Н.Майорова.

       В ходе обсуждения данного правонарушения установлено, что не указанная сумма 35200 в справке на себя  является нарушением законодательства.

    Вопрос в отношении Герман Е.А.  о предоставлении уведомления об иной оплачиваемой работе в 2021 г. в комиссии не рассматривается, так как не является основанием для проведения её заседания.
   Заслушав мнение членов  комиссии, рассмотрев данное объяснение, представленные уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя,
РЕШИЛИ:
1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, предоставленные ведущим специалистом Ивановского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области Герман Е.А. являются неполными и недостоверными.

2. Рекомендовать главе Ивановского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской  области Луговой Г.В. применить меры дисциплинарного взыскания в виде замечания к Герман Е.А. ведущему специалисту Администрации Ивановского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

Результаты голосования: «за» — 5 голосов; «против» - нет; «воздержалось» - нет.
Решение принято единогласно.

   -  Согласно представления прокуратуры Еланского района от 14.06.2022  № 7-44-2022 Козлова М.В. в справке на супруга Козлова С.В. не указала о наличии в собственности земельного участка кадастровый номер 34:06:200001:126 на территории Алявского сельского поселения площадью 28297500 кв.м. (общая долевая собственность), зарегистрированного 09.02.2021 № 34:06:200001:126-34/113/2021-75.

      По данному факту Козлова М.В.  представила письменное объяснение на главу Алявского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области Войченко Е.А., в котором пояснила, что в разделе 3 «Сведения об имуществе» в строке «Земельные участки» отразила как одно имущество, не разделяя его на два участка. Данные сведения она брала из личного кабинета налогоплательщика. Каких либо умыслов на представление неполных и недостоверных сведений не имела, корыстных целей не преследовала. С нарушением согласна.

     Козловой М.В. подана уточненная справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга, в которой отображен отдельно земельный участок, кадастровый номер 34:06:200001:126 на территории Алявского сельского поселения площадью 28297500,0 кв.м. (общая долевая  (2/490)), зарегистрированный  09.02.2021 № 34:06:200001:126-34/113/2021-75.

ВЫСТУПИЛИ: А.С.Бондаренко, Русяев Е.В.

   Члены комиссии высказали свои доводы в отношении указанных нарушений и посчитали, что это малозначительное нарушение (техническая ошибка).

Заслушав мнение членов  комиссии, рассмотрев данное объяснение, представленные Козловой М.В. уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга,

  РЕШИЛИ:
1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга Козлова С.В. предоставленные ведущим специалистом Администрации Алявского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области Козловой М.В. являются  полными, но недостоверными.

2. Рекомендовать главе Алявского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской  области Войченко Е.А. не применять меры дисциплинарного взыскания к Козловой М.В. ведущему специалисту администрации Алявского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

А также рекомендовать Козловой М.В. более внимательно изучать материалы размещенные на сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области в разделе «Комиссии» в подразделе «Противодействие коррупции»  при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Результаты голосования: «за» — 5 голосов; «против» - нет; «воздержалось» - нет.

Решение принято единогласно.

Председатель комиссии                       ______________ (А.С.Бондаренко)

Секретарь комиссии                             ______________ (Ю.А.Пузина)

Члены комиссии                                   ______________ (О.Н.Майорова)

                                                     ______________ (Е.В.Русяев)
                                                     ______________ (Т.А.Лапина)